Дело №1-317/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 06 июля 2018 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД Насрутдинов М.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Махачкалы ФИО1, подсудимой ФИО2, её защитника- адвоката ФИО3 ФИО15, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции России по РД, при секретаре Исамагомедовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающей по адресу: г.Махачкала, МКР «Дагнефть», 

<

адрес>, гражданки России, со средним образованием, не замужем, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.327, ч.3 ст.159, ч.2 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, т.е. приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в начале 2010 года, более точная дата и время не установлено, вступила в предварительный сговор с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, с целью приобретения права на чужое имущество путем обмана- земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г. Махачкалы, площадью 450 кв/м., не обремененный правами граждан, для его дальнейшей продажи.

Реализуя задуманное, лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных обстоятельствах и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискал выписку из постановления Главы администрации г.Махачкалы от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4 земельного участка площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, а также земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы, не обремененный правами граждан, после чего от имени сотрудников управления архитектуры и градостроительства Администрации города Махачкалы изготовил поддельный акт выноса границ земельного участка, в который внёс ложные сведения о принадлежности земельного участка за № в МКР «Авиаагрегат» ФИО4, неосведомленному об их преступном намерении. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив от лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью выписку из постановления Главы администрации г.Махачкалы от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4, земельного участка, площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, а также поддельный акт выноса границ земельного участка, № в МКР «Авиаагрегат» и доверенность от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>, на право предоставления интересов ФИО4, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что указанные документы являются поддельными, согласно отведенной ей роли, представила их в ООО «Землеустроитель» для оформления межевого плана на данный земельный участок, а также ДД.ММ.ГГГГ в Управление Роснедвижимости по РД, расположенное по адресу: г.Махачкала, пр.

<

адрес>-«а», где на основании указанных поддельных документов, ДД.ММ.ГГГГ земельному участку №, расположенному в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес> был присвоен кадастровый №.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконное оформление права на чужое имущество путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, обратился от имени ФИО4 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД с заявлением об оформлении регистрации права собственности на земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы, приложив к нему выписку из постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4, земельного участка, площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, а также кадастровый паспорт, выданный на основании поддельных документов. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью документов, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД, в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сделана запись регистрации №, о принадлежности ФИО4 земельного участка №, расположенного в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 833 035, 50 рублей.

После этого ФИО2, действуя совместно и согласовано с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выступая в качестве представителя ФИО4, предложила неосведомленному о ее преступных намерениях ФИО5, приобрести за 680 000 рублей данный земельный участок, на что ФИО5, действовавший в интересах ФИО6, будучи введен в заблуждение относительно истинных ее намерений согласился.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО2, действуя совместно и согласовано с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь по адресу: 

<

адрес>«А», получила у ФИО5 за реализованный ею земельный участок № за кадастровым номером №:1337, расположенный в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес> деньги в сумме 680 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО4 и ФИО6 был оформлен договор купли-продажи и передаточный акт по данному земельному участку от ДД.ММ.ГГГГ, которые вместе с заявлениями об оформлении перехода права собственности на данный земельный участок от имени ФИО4 на имя ФИО6, при неустановленных обстоятельствах были представлены в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД по адресу: 

<

адрес>«А».

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД документов, в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, о принадлежности ФИО6 земельного участка за кадастровым номером №, расположенного в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы. 

В результате преступных действий ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, муниципальному образованию с внутригородским делением «город Махачкала» был причин материальный ущерб в крупном размере на сумму 833 035, 50 рублей.

Она же, совершила подделку официального документа, предоставляющего право, с целью облегчить совершение другого преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в начале 2010 года, более точная дата и время не установлено, вступила в предварительный сговор с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, с целью приобретения права на чужое имущество путем обмана - земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы, площадью 450 кв/м., не обремененный правами граждан, для его дальнейшей продажи.

Реализуя задуманное лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискал выписку из постановления Главы администрации г.Махачкалы от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4 земельного участка площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы, а также земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы, не обремененный правами граждан, после чего от имени сотрудников управления архитектуры и градостроительства Администрации города Махачкалы изготовил поддельный акт выноса границ земельного участка, в который внёс ложные сведения о принадлежности земельного участка за № в МКР «Авиаагрегат» ФИО4, неосведомленному об их преступном намерении.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив от лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выписку из постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4, земельного участка, площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, а также поддельный акт выноса границ земельного участка, № в МКР «Авиаагрегат», представила их в ООО «Землеустроитель» для оформления межевого плана на данный земельный участок, а также ДД.ММ.ГГГГ в Управление Роснедвижимости по РД, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пр.

<

адрес>, 9 «а», где с целью облегчить совершение мошенничества, в графе «Подпись заявителя» заявления о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости, собственноручно учинила подписи вместо ФИО4, после чего на основании указанных поддельных документов, ДД.ММ.ГГГГ земельному участку №, расположенному в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес> был присвоен кадастровый №.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконное оформление права на чужое имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах, обратился от имени ФИО4 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес> «А» с заявлением об оформлении регистрации права собственности на земельный участок №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, приложив к нему выписку из постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, о предоставлении ФИО4, земельного участка, площадью 450 кв/м. под индивидуальное строительство в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, а также кадастровый паспорт, выданный на основании поддельных документов.

23.05.2011 на основании представленных лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью документов, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес>«А», в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сделана запись регистрации №, о принадлежности ФИО4 земельного участка № И, расположенного в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 833 035, 50 рублей.

После этого ФИО2, действуя совместно и согласовано с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, выступая в качестве представителя ФИО4, предложила неосведомленному о ее преступных намерениях ФИО5, приобрести за 680 000 рублей данный земельный участок, на что ФИО5, действовавший в интересах ФИО6, будучи введен в заблуждение относительно истинных ее намерений согласился.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО2, действуя совместно и согласовано с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, находясь по адресу: РД, 

<

адрес> «А», получила у ФИО5 за реализованный ею земельный участок № за кадастровым номером №, расположенный в МКР «Авиаагрегат» г.Махачкалы деньги в сумме 680 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО4 и ФИО6 был оформлен договор купли-продажи и передаточный акт по данному земельному участку от ДД.ММ.ГГГГ, которые вместе с заявлениями об оформлении перехода права собственности на данный земельный участок от имени ФИО4 на имя ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах были представлены в Управление федеральной службы государственной регистрашии, кадастра и картографии по республике Дагестан по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> документов, в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, о принадлежности ФИО6 земельного участка за кадастровым номером №, расположенного в МКР «Авиаагрегат» г. Махачкалы.

В результате преступных действий ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, муниципальному образованию с внутригородским делением «город Махачкала» был причин материальный ущерб в крупном размере на сумму 833 035, 50 рублей.

Она же совершила мошенничество, т.е. приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в начале 2010 года более точная дата и время не установлено, вступила в предварительный сговор с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, с целью приобретения права на чужое имущество путем обмана - земельный участок №, расположенный в МКР «Дагнефть» г.Махачкалы, площадью 450 кв/м., не обремененный правами граждан, для его дальнейшей продажи.

Реализуя задуманное лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных обстоятельствах и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, изготовил поддельное постановление Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О переоформлении лицу уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью в собственность земельного участка №а в бывшем с/т «Дагнефть»; справку Управления по налогам Администрации 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ №, об уплате налогов; свидетельство на право пожизненного владения земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №; справку 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и членскую книжку садовода о том, что земельный участок №а в бывшем с/т «Дагнефть» значиться за лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, а также приискал земельный участок №а, расположенный в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, не обремененный правами граждан и копию паспорта на имя своего двоюродного брата лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, неосведомленного об их преступном намерении.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив от лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью указанные поддельные документы, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что указанные документы являются поддельными, согласно отведенной ей роли, представила их в ООО «Землеустроитель» для оформления межевого плана на данный земельный участок, а также ДД.ММ.ГГГГ в ФГУ «Земельная кадастровая палата» по РД, расположенное по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, где на основании указанных поддельных документов, ДД.ММ.ГГГГ земельному участку №а, расположенному в МКР «Дагнефть» 

<

адрес> был присвоен кадастровый №.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел на незаконное оформление права на чужое имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах, обратилась от имени лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью в отдел приема и выдачи документов на государственную регистрацию права по 

<

адрес> Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оформлении регистрации права собственности на земельный участок №а, расположенный в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, приложив к нему поддельное постановление Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О переоформлении лицу уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью в собственность земельного участка №а, площадью 450 кв/м., в бывшем с/т «Дагнефть», а также кадастровый паспорт, выданный на основании поддельных документов.

18.07.2013 на основании представленных ФИО2 документов, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес> «а», в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сделана запись регистрации №, о принадлежности лицу уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью земельного участка №а, расположенного в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 398 312,66 рублей.

Затем ФИО2, примерно, в середине июня 2013 года, более точная дата и время не установлено, после смерти лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ, действуя в его интересах, в счет погашения задолженности лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью перед ФИО7 в размере 800 000 рублей, а также извлечения собственной выгоды, предложила ФИО7 приобрести за 1 500 000 рублей данный земельный участок, на что он согласился.

20.08.2013 ФИО2, действуя на основании поддельной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>3, на право предоставления интересов ФИО8, оформленной от имени нотариуса 

<

адрес> ФИО9 на земельный участок N2 432а в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, находясь в отделе приема и выдачи документов на государственную регистрацию права по 

<

адрес> Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: РД, 

<

адрес> выступая от имени доверителя ФИО8, заключила договор купли-продажи и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ по данному земельному участку с сыном ФИО7 - ФИО10, неосведомленным о ее преступных намерениях, после чего ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по указанному адресу, с заявлением об оформлении перехода права собственности на данный земельный участок от имени ФИО8 на имя ФИО10

06.09.2013 на основании представленных ФИО2 поддельных документов, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в Единый государственный реестр прав на недвилсимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, о принадлежности земельного участка №а, расположенного в МКР «Дагнефть» 

<

адрес> ФИО10

В результате преступных действий ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, муниципальному образованию с внутригородским делением «

<

адрес>» был причин материальный ущерб в крупномгразмере на сумму 398 312,66 рублей.

Она же, совершила подделку официального документа, предоставляющего право, с целью облегчить совершение другого преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в начале 2010 года более точная дата и время не установлено, вступила в предварительный сговор с лицом уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, с целью приобретения права на чужое имущество путем обмана - земельный участок №, расположенный в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, площадью 450 кв/м., не обремененный правами граждан, для его дальнейшей продажи.

Реализуя задуманное лицо уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, дeйствуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, изготовил поддельное постановление Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О переоформлении гр. ФИО8 в собственность земельного участка №а в бывшем с/т «Дагнефть»; справку Управления по налогам Администрации 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ №, об уплате налогов; свидетельство на право пожизненного владения земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №; справку 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и членскую книжку садовода о том, что земельный участок №а в бывшем с/т «Дагнефть» значиться за ФИО8, а также приискал земельный участок №а, расположенный в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>, не обремененный правами граждан и копию паспорта на имя своего двоюродного брата ФИО8, неосведомленного об их преступном намерении.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив от лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, указанные поддельные документы, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что указанные документы являются поддельными, согласно отведенной ей роли, представила их в ООО «Землеустроитель» для оформления межевого плана на данный земельный участок, а также ДД.ММ.ГГГГ в ФГУ «Земельная кадастровая палата» по РД, расположенное по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, где с целью облегчить совершение мошенничества, в графе «Подпись заявителя» заявления о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости, собственноручно учинила подписи вместо ФИО8, после чего на основании указанных поддельных документов, ДД.ММ.ГГГГ земельному участку №а, расположенному в МКР «Дагнефть» 

<

адрес> был присвоен кадастровый №. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, имея умысел на незаконное оформление права на чужое имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, обратилась от имени ФИО8 в отдел приема и выдачи документов на государственную регистрацию права по 

<

адрес> Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан по адресу: РД, 

<

адрес>, с заявлением об оформлении регистрации права собственности на земельный участок №а, расположенный в МКР «Дагнефть» г. Махачкалы, приложив к нему поддельное постановление Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О переоформлении гр. ФИО8 в собственность земельного участка №а, площадью 450 кв/м., в бывшем с/т «Дагнефть», а также кадастровый паспорт, выданный на основании поддельных документов, где с целью облегчить совершение мошенничества, в графе «Подпись заявителя» заявления о регистрации права собственности на земельный участок, собственноручно учинила подписи вместо ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных ФИО2 документов, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан по адресу: РД, 

<

адрес> «а», в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, сделана запись регистрации №, о принадлелшости ФИО8 земельного участка №а, расположенного в МКР «Дагнефть» г. Махачкалы, кадастровой стоимостью 398 312,66 рублей.

Затем ФИО2, примерно в середине июня 2013 года, (более точная дата и время в ходе следствия не установлено), после смерти лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ, действуя в его интересах, в счет погашения его задолженности перед ФИО7 в размере 800 000 рублей, а также извлечения собственной выгоды, предложила ФИО7 приобрести за 1 500 000 рублей данный земельный участок, на что он согласился. 

20.08.2013 ФИО2, с целью облегчить совершение мошенничества находясь в нотариальной конторе нотариуса г.Махачкалы ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, собственноручно учинила рукописную запись и подпись от имени ФИО8 в графе «Доверитель» доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>3. оформленной от имени нотариуса г. Махачкалы ФИО9 на право предоставления интересов ФИО8 на земельный участок №а в МКР «Дагнефть» г. Махачкалы.

После этого ФИО2, действуя на основании указанной поддельной доверенности, находясь в отделе приема и выдачи документов на государственную регистрацию права по 

<

адрес> Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан по адресу: РД, 

<

адрес> выступая от имени доверителя ФИО8, заключила договор купли-продажи и передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ по данному земельному участку с сыном ФИО7 - ФИО10, неосведомленным о ее преступных намерениях, после чего ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по указанному адресу, с заявлением об оформлении перехода права собственности на данный земельный участок от имени ФИО8 на имя ФИО10

06.09.2013 на основании представленных ФИО2 поддельных документов, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №, о принадлежности земельного участка №а, расположенного в МКР «Дагнефть» 

<

адрес> ФИО10

В результате преступных действий ФИО2 и лица уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью муниципальному образованию с внутригородским делением «

<

адрес>» был причин материальный ущерб в крупном размере на сумму 398 312,66 рублей.

ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств подсудимая и её защитник не оспаривают.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях полностью подтверждается материалами настоящего уголовного дела.

Действия её судом квалифицированы по ч.3 ст.159, ч.2 ст.327, ч.3 ст.159, ч.2 ст.327 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 не судима, вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, характеризуется положительно, на учетах в РНД и РПНД не состоит, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Суд с учетом всех обстоятельств, установленных по делу считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд с учетом всех обстоятельств, установленных по делу считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания, с применением в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Каких-либо законных оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: кадастровое дело на земельный участок № в МКР «Авиаагрегат» с кадастровым номером № на 33 листах; кадастровое дело на земельный участок № в МКР «Авиаагрегат» с кадастровым номером № на 30 листах; дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером № в двух томах, 1-й том на 8 листах, 2-й том на 6 листах; дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером № в двух томах, 1-й том на 29 листах, 2-й том на 8 листах; оригинал доверенности от имени ФИО8, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № на 1-м листе подлежат хранению при уголовном деле, а реестр нотариуса ФИО9 за №ДД.ММ.ГГГГ на 200 листах подлежит возвращению нотариусу ФИО9

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО17 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.327, ч.3 ст.159, ч.2 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с земельным участком № в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>) 1 (один) год лишения свободы.

- по ч.2 ст.327 УК РФ (эпизод подделки официального документа с земельным участком № в МКР «Авиаагрегат» 

<

адрес>) 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

- по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод мошенничества с земельным участком №а в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>) 1 (один) год лишения свободы.

- ч.2 ст.327 УК РФ (эпизод подделки официального документа с земельным участком №а в МКР «Дагнефть» 

<

адрес>) 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО19 наказание считать условным и не приводить приговор в исполнение, если она в течение 1 (одного) года своим поведением докажет свое исправление. 

Обязать ФИО2 ФИО18 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, отменить.

Вещественные доказательства по делу: кадастровое дело на земельный участок № в МКР «Авиаагрегат» с кадастровым номером № на 33 листах; кадастровое дело на земельный участок № в МКР «Авиаагрегат» с кадастровым номером № на 30 листах; дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером № в двух томах, 1-й том на 8 листах, 2-й том на 6 листах; дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером 05:40:000069:1101 в двух томах, 1-й том на 29 листах, 2-й том на 8 листах; оригинал доверенности от имени ФИО8, удостоверенной нотариусом 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером № на 1-м листе- хранить при уголовном деле, а реестр нотариуса ФИО9 за №ДД.ММ.ГГГГ на 200 листах возвратить нотариусу ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.А. Насрутдинов